1

Дело № 05-0090/76/18
       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 апреля 2018 года                                                        г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С., с участием законного представителя юридического лица Бесчеревных Е.С., рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении АО «Янтарный» ОГРН 1149102114116, ИНН/КПП 9109005691/910901001 юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Пожарское, ул. Победы, 117,

в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст. 20.25. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях.
УСТАНОВИЛ:

27.10.2017 года постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым Гусевой М.И. №78-01-41/2017-8188-5, Акционерное общество «Янтарный»  было привлечено к административной ответственности в виде штрафа в размере **** руб., указанное постановление вступило в законную силу 09.11.2017 года.
АО «Янтарный», будучи  привлеченным к административной ответственности 27.10.2017 года, не уплатил административный штраф  в размере 30000 руб. в предусмотренные законом сроки.

07.02.2018 года в отношении АО «Янтарный», составлен протокол по ч. 1 ст. 20.25. Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях.

В судебном заседании представитель АО «Янтарный» вину в совершении указанного правонарушения признала, пояснила, что штраф не уплачен в связи с тем, что счета общества заблокированы.

Мировой судья, заслушав законного представителя юридического лица Бесчеревных Е.С., исследовав материалы дела, считает необходимым производство по делу прекратить по следующим основаниям.

Из материалов административного дела следует, что 27.10.2017 года постановлением заведующего отделом надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства Инспекции по труду Республики Крым Гусевой М.И. №78-01-41/2017-8188-5 и вступившим в законную силу 09.11.2017 года юридическое лицо Акционерное общество «Янтарный» привлечено к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей (л.д. 13-17).

Частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Однако, по состоянию на 07.02.2018 года, указанное постановление юридическим лицом исполнено не было, в связи с чем, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях, в отношении юридического лица АО «Янтарный» (л.д. 2-6).
13.03.2018 года дело об административном правонарушении в отношении АО «Янтарный»  по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило мировому (л.д. 20).

13.03.2018 года определением мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) дело об административном правонарушении в отношении АО «Янтарный» по ч. 1 ст. 20.25. Кодекса РФ об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении в отношении АО «Янтарный» и материалы возвращены в Инспекцию по труду Республики Крым для их оформления в соответствии с требованиями Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку из содержания дела об административном правонарушении следует, что материалы к протоколу направлены мировому судье в копиях, не заверенных в установленном законом порядке, а именно копия постановления Инспекции по труду Республики Крым от 27.10.2017 года, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе. Кроме того, указанная копия постановления не содержала сведений о вступлении указанного постановления в законную силу (л.д. 21).

26.03.2018 года дело об административном правонарушении в отношении АО «Янтарный»  по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях поступило мировому судье (л.д. 23).

Определением мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) от 26.03.2018 года  дело назначено к рассмотрению на 04.04.2018 года (л.д. 24).

В судебное заседание 04.04.2018 года законный представитель АО «Янтарный» не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания (л.д. 26), предоставил ходатайство об отложении судебного разбирательства в связи с болезнью представителя (л.д. 27-28, 31).

Определением мирового судьи судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) от 04.04.2018 года  отложено рассмотрение дела на 09.04.2018 года (л.д. 44).

В судебное заседание 09.04.2018 года законный представитель АО «Янтарный» не явился, доказательств надлежащего извещения не поступало, согласно справки имеющейся в материалах дела «мобильный номер не доступен» (л.д. 45).

В судебное заседание 10.04.2018 года законный представитель АО «Янтарный» не явился, доказательств надлежащего извещения не поступало, согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с официального сайта Почты России по состоянию на 10.04.2018 года 10-12 час. 07.04.2018 года в 11-36 час. «неудачная попытка вручения» (л.д. 47).

Между тем, согласно ч.1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.

Как разъяснено в пункте 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года №5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", невыполнение предусмотренной законном обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Как следует из диспозиции ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа к определенному сроку не будет являться длящимся правонарушением. Таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности за него начинает течь с момента наступления указанного срока.

Мировым судьей установлено что, постановление по делу вступило в законную силу 09.11.2017 года. Следовательно, штраф должен был быть оплачен юридическим лицом в срок до 08.01.2018 г. включительно (60 дней). Именно с 09.01.2018 года необходимо исчислять срок давности привлечения к административной ответственности, который в данном случае составляет три месяца и истек 09.04.2018 года.

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.

Учитывая изложенное, поскольку на момент рассмотрения дела истекли сроки давности привлечения к административной ответственности, производство по делу об административном правонарушении  необходимо прекратить на основании п. 6 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст.  3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.20.25. , ст.ст. 23.1, 24.2., 24.5, 25.4., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10. Кодекса  РФ   об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении АО «Янтарный» по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья: